ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THUẬN LỘC

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thuận Lộc, ngày      tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Một số điểm mới nổi bật của Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT

Ngày 10/10/2023, Bộ GD&ĐT ban hành Thông tư 17/2023/TT-BGDĐT về

Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia. Về số lượng thí sinh dự thi, thông tư mới

tăng số lượng các đơn vị tối đa là 10 thí sinh; riêng TP.HCM và Hà Nội 20 thí sinh.

Quy định hiện hành, đội tuyển mỗi môn thi của từng đơn vị dự thi có tối đa 6 thí sinh,

riêng đội tuyển mỗi môn thi của đơn vị dự thi Hà Nội có tối đa 12 thí sinh.

 Thông tư mới cũng hướng dẫn tiếp tục duy trì tổ chức buổi thi thực hành các

môn Vật lí, Hóa học, Sinh học ở Kỳ thi chọn đội tuyển Olympic quốc tế. Đối với Kỳ

thi chọn học sinh giỏi quốc gia, thay việc tổ chức buổi thi thực hành trong Kỳ thi chọn

học sinh giỏi quốc gia bằng việc đề thi các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học có nội dung

hỏi yêu cầu thí sinh giải quyết bằng kiến thức liên quan đến kỹ năng thí nghiệm, thực

hành.

 Đặc biệt, thông tư mới đã tăng tỷ lệ giải của kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc

gia bảo đảm phù hợp với quy định của các Olympic khu vực và quốc tế. Theo đó, có

60% đạt giải từ giải Khuyến khích trở lên (những năm trước là 50%); trong đó, tổng

số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá

5% tổng số giải. Như vậy, theo quy chế mới, tỷ lệ giải của kỳ thi chọn học sinh giỏi

cấp quốc gia sẽ tăng lên.

 Thông tư 17/2023/TT-BGDĐT quy định, học sinh tham dự kỳ thi chọn học sinh

giỏi quốc gia THPT không đoạt giải vẫn được cấp Giấy chứng nhận sinh tham dự kỳ

thi chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông, giúp các em có được thông tin

lưu giữ lâu dài cho cá nhân về tham gia kỳ thi. Thông tư 17/2023/TT-BGDĐT có hiệu

lực ngày 25/11/2023.

 Vậy, UBND xã Thông báo để cán bộ và nhân dân trên địa bàn được biết./.

Nơi nhận:
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể cấp xã;

- Trang TTĐT xã;

- Ban cán sự 9 thôn;

- Lưu: VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Sự

		supv.hl@hatinh.gov.vn
	2023-11-20T08:11:23+0700

		2023-11-20T15:02:13+0700

		2023-11-20T15:02:41+0700

		ubthuanloc.hl@hatinh.gov.vn
	2023-11-20T15:03:08+0700